
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 21 dicembre 2022, n. 382 
L.R. 11/2018. Sistema bibliotecario dell'Area Metropolitana di Torino. Contributo di Euro 
80.000,00 al Comune di Beinasco (TO) per l'organizzazione e la gestione delle attività relative 
alla circolazione libraria di sistema per l'anno 2023. Impegno di spesa di € 80.000,00. (cap. 
153650/2023)   
 

 

ATTO DD 382/A2001C/2022 DEL 21/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  L.R. 11/2018. Sistema bibliotecario dell’Area Metropolitana di Torino. Contributo di 

Euro 80.000,00 al Comune di Beinasco (TO) per l’organizzazione e la gestione delle 
attività relative alla circolazione libraria di sistema per l’anno 2023. Impegno di 
spesa di € 80.000,00. (cap. 153650/2023) 
 
 

Premesso che 
la L.r. n. 11/2018 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”, prevede che la Regione: 
“promuove e sostiene […] la valorizzazione del materiale librario e documentale […] incentivando 
forme di organizzazione e gestione dei servizi che ne favoriscano la fruizione da parte della 
cittadinanza” (art. 21, comma 3, lett. b); 
“programma, coordina e controlla la promozione e lo sviluppo dei sistemi bibliotecari […] al fine 
di realizzare un servizio integrato che consenta, tramite la condivisione delle risorse, di rispondere 
ai bisogni informativi dell’utenza” (art. 21, comma 3, lett. i); 
“promuove, sostiene e coordina le reti e i sistemi bibliotecari, incentiva la cooperazione 
interistituzionale e le forme associate di gestione dei servizi fra le biblioteche.” (art. 22 comma 1); 
la stessa legge regionale prevede inoltre che i sistemi bibliotecari: 
“provvedono all’organizzazione ed alla gestione della circolazione dei libri e dei documenti 
cartacei e digitali.” (art. 22, comma 3, lett. d); 
“assicurano all’utenza del sistema bibliotecario il servizio di lettura, di documentazione e di 
informazione...” (art. 22, comma 3, lett. f); 
con D.C.R. n. 227 del 5 luglio 2022 “L.r. n. 11/2018 art. 6 Approvazione del Programma Triennale 
della Cultura per il triennio 2022/2024”, nell’ Allegato A1, Parte prima, Sezione A3 sono stati 
definite le modalità e i criteri (di seguito “criteri”) di valutazione delle istanze per i contributi ai 
sistemi bibliotecari piemontesi; 
l’art. 9 dei criteri di cui sopra prevede che tramite le risorse derivanti dagli stanziamenti annuali ai 
sistemi bibliotecari possano essere sostenuti progetti che prevedano la realizzazione di servizi 
integrati che consentano di rispondere ai bisogni informativi dell’utenza e aventi come 
caratteristiche la trasversalità e la ricaduta documentabile sul territorio. 
Dato atto che nel contesto del sostegno annuale ai sistemi bibliotecari piemontesi la Regione 



 

Piemonte sostiene l’attività di organizzazione e gestione della circolazione libraria all’interno del 
Sistema Bibliotecario dell’Area Metropolitana di Torino (di seguito SBAM, istituito dalla Regione 
con D.G.R. n. 59-11775 del 16.2.2004 e successivamente modificato nella composizione con D.G.R. 
n. 25-5203 del 19.6.2017) che tramite la tessera unica, permette agli utenti di gestire il prestito e la 
restituzione dei libri (prenotabili on-line attingendo al catalogo collettivo) appoggiandosi ad una 
qualsiasi delle biblioteche del sistema che aderiscono al servizio; 
Considerato che la gestione del servizio, che interessa un bacino di utenza di più di 800.000 
abitanti, presuppone l’organizzazione di un centro unico di smistamento dotato di personale e mezzi 
per la preparazione e il trasporto dei libri, rientra nella tipologia di progetto prevista dall’art. 9 dei 
“criteri” citato in premessa. 
Presa visione della richiesta di contributo formulata dal Comune di Beinasco con PEC prot. n. 
21148 del 5/8/2022,da cui si evince che il costo annuale del servizio ammonta a € 196.000,00. 
Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9, Parte II dell’Allegato A alla D.D. 152 del 
14/7/2022 “L.R. 11/2018. D.G.R. n. 23 – 5334 del 14/7/2022. Disposizioni relative a presentazione 
dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a 
decorrere dall’anno 2022. Approvazione” il contributo può essere liquidato in due quote, la cui 
misura è definita nel provvedimento di assegnazione. 
Ritenuto opportuno, verificata la disponibilità delle risorse disponibili sul capitolo 153650/2023, 
procedere al sostegno della circolazione libraria dello SBAM per l’anno 2023, al fine di permettere 
un’adeguata organizzazione delle attività amministrative da cui dipende lo svolgimento del suddetto 
servizio, in misura tale da rendere possibile il mantenimento dei livelli qualitativi finora raggiunti, 
destinando a tale attività un contributo come di seguito descritto: 
- Anno 2023: € 80.000,00 sul capitolo 153650/2023 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
Missione 5, Programma 2, annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
Ritenuto inoltre opportuno disporre che alla liquidazione del contributo assegnato con il presente 
provvedimento si proceda nel corso del 2023 in due quote:  
un acconto del 50%, a seguito della ricezione di richiesta di liquidazione dell'acconto da parte del 
beneficiario; 
un saldo, del restante 50%, a seguito della presentazione, entro il 30 novembre 2023, della 
rendicontazione completa composta come di seguito: richiesta di liquidazione della quota a saldo, 
relazione sulle attività svolte, provvedimento amministrativo dell’organo competente che approva il 
rendiconto delle entrate e delle spese e lo dichiara attinente all’attività svolta e sostenuta dal 
contributo regionale. 
Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la dott.ssa 
Gabriella Serratrice, dirigente del Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti 
culturali della Direzione Cultura, e Commercio. 
Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio.  
Tutto ciò premesso e considerato,  
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1–4046 del 
17.10.2016 “Approvazione della “Disciplina del sistema dei controlli”, come modificata dalla DGR 
1-3361 del 14 giugno 2021  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 



 

responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42."; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i., e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. n. 11 del 1 agosto 2018 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• D.G.R. n. 20-3860 del 1 ottobre 2021, "Regolamento regionale recante: Disciplina delle 
biblioteche, delle reti e dei sistemi bibliotecari in attuazione dell'articolo 22 comma 4 della 
Legge regionale 1 agosto 2018 n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura). 
Approvazione".; 

• L.R. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• L.R. 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.C.R. n. 227-13907 del 5 luglio 2022 recante "Approvazione del Programma triennale 
della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 1° 
agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura)"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 23 - 5334 del 8 luglio 2022 "Approvazione degli indirizzi relativi alle nuove 
disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Revoca 
della DGR. n. 58-5022 dell'8.5.2017 e smi"; 

• D.G.R. n. 24-5377 del 15 luglio 2022 "L.R. 11/2018. DCR n. 227 del 5 luglio 2022 "L.r. n. 
11/2018 art. 6 Approvazione del Programma Triennale della Cultura per il triennio 
2022/2024". Definizione per l'anno 2022 del riparto delle risorse di cui al bilancio di 
previsione 2022-2024 secondo gli ambiti di intervento previsti dalla legge regionale 
11/2018"; 

• D.D. n. 152/A2000B/2022 del 14 luglio 2022 "Lr 11/2018. DGR n. 23-5334/2022. 
Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo 
dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Approvazione"; 

• Visto il capitolo 153650/2023 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, Missione 5, 
Programma 2, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le 
finalità e i contenuti del presente provvedimento; 

 
 



 

DETERMINA  
 
- di approvare, per le motivazioni, le finalità e i criteri indicati in premessa, l’assegnazione al 
Comune di Beinasco della somma complessiva di € 80.000,00 in qualità di Ente titolare della 
Biblioteca Polo della Act Ovest del Sistema bibliotecario dell’Area metropolitana di Torino 
(SBAM) e referente del Sistema per l’organizzazione del servizio di circolazione libraria, come 
contributo per l’organizzazione e la gestione delle attività relative al servizio stesso per l’anno 2023; 
- di impegnare a tal fine € 80.000,00, a favore del Comune di Beinasco (CF 02042100012, Codice 
Beneficiario: 12706), sul capitolo 153650/2023 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
Missione 5, Programma 2, annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di disporre che alla liquidazione del contributo assegnato con il presente provvedimento si proceda 
nel corso del 2023 in due quote:  
un acconto del 50%, a seguito della ricezione di richiesta di liquidazione dell'acconto da parte del 
beneficiario; 
un saldo, del restante 50%, a seguito della presentazione, entro il 30 novembre 2023, della 
rendicontazione completa composta come di seguito: richiesta di liquidazione della quota a saldo, 
relazione sulle attività svolte, provvedimento amministrativo dell’organo competente che approva il 
rendiconto delle entrate e delle spese e lo dichiara attinente all’attività svolta e sostenuta dal 
contributo regionale. 
- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la dott.ssa Gabriella Serratrice, 
dirigente del Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali della 
Direzione Cultura e Commercio". 
- di disporre, ai fini dell’efficacia, la pubblicazione della presente determinazione sul sito della 
Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
Dati per Amministrazione trasparente: 
Oggetto: Assegnazione di contributo per l’organizzazione e la gestione del servizio di circolazione 
libraria dello SBAM per l’anno 2023; 
Beneficiario: Comune di Beinasco; 
Importo: € 80.000,00 
Modalità di individuazione del beneficiario: D.G.R. 59-11775 del 16.2.2004 e D.G.R. 31-2398 del 9 
novembre 2015. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010.  

 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


